A-0584

Total Pages : 06 Roll No. -----

MAEC-505

उत्पादन और मूल्य निर्धारण का अर्थशास्त्र MA Economics (MAEC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What do you understand by returns to scale? Explain different stages of returns to scale?

 पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते है? पैमाने की विभिन्न प्रतिफल दशाओं को स्पष्ट कीजिए?
- Q.2. "The prima facie interest of the owner of the monopoly is clearly to adjust the supply to the demand, not in such a way that the price at which he can sell his commodity shall just cover its expenses of production, but in such a way as to afford him the great possible net revenue". (Marshall) Discuss fully the above statement.

एकाधिकारी स्वामी का उद्देश्य माँग तथा पूर्ति के बीच इस प्रकार का समायोजन करना नहीं है कि उस मूल्य द्वारा जिस पर वह वस्तु बेचता है, उसकी उत्पादन लागत पूरी हो जायें, बल्कि उसे इस प्रकार का समायोजन करना होता है कि उसे अधिकतम शुद्ध आगम प्राप्त हो सके।" (मार्शल) व्याख्या कीजिए।

- Q.3. Explain the marginal productivity theory of distribution. What are its limitations? वितरण के सीमान्त उत्पादन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए? इस सिद्धान्त की सीमाएं क्या हैं?
- Q.4. "Rent is a surplus return which an agent of production earns in a particular industry over and above its opportunity costs." Discuss.

 "लगान एक आधिक्य है जो कि एक उत्पादन साधन उद्योग में अपनी अवसर लागत के ऊपर प्राप्त करता है।" विवेचना कीजिए।
 - Q.5. "The rate of interest, at any time, being the reward of parting with liquidity, is a measure of unwillingness of those who possess money to part with their liquidity control over it." (Keynes) in the light of this statement, examine critically the Liquidity preference theory of interest profounded by Keynes.

P.T.O.

"किसी भी समय विशेष पर ब्याज दर तरलता का परित्याग करने का पारितोषिक होती है। यह व्यक्तियों द्वारा धन पर तरल नियन्त्रण छोड़ने की अनिच्छा की भी मापक होती है।" (केन्स) इस कथन के प्रकाश में केन्स द्वारा प्रतिपादित तरलता अधिमान सिद्वान्त की आलोचनात्मक परीक्षा कीजिए।

Section-B/खण्ड—'ख' (Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. Explain the behavior of total, average and marginal products of the variable factor under the law of variable proportions.

परिवर्ती अनुपातों के नियम के अन्तर्गत परिवर्ती साधन के कुल, औसत तथा सीमान्त उत्पादों के व्यवहार की व्याख्या कीजिए।

- Q.2. Explain the concept of producer's equilibrium with the help of equal product curves. समोत्पाद वक्रों की सहायता से आप उत्पादन सन्तुलन की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Why the U-shape age of long term average cost curve is lower as compared to short-term average cost curve? Explain.
 अल्पकालीन औसत लागत वक्र की तुलना में दीर्घकालीन औसत वक्र की U आकृति कम उग्र क्यों होती है? समझाइए।
- Q.4. "In a perfect competition equilibrium, the price of a commodity is equal to the marginal and average costs of production." Explain.

 "पूर्ण प्रतियोगिता सन्तुलन के अन्तर्गत वस्तु की कीमत उसकी सीमान्त एवं औसत उत्पादन लागत के बराबर होती है।" व्याख्या कीजिए।
- Q.5. Explain briefly the various methods of price fixation under differentiated oligopoly.

 विभेदीकृत अल्पाधिकार के अधीन कीमत निर्धारण की विभिन्न विधियों का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए।
- Q.6. Explain the concept of economic rent. Is it a differential surplus?
 आर्थिक लगान की धारणा की व्याख्या कीजिए। क्या यह विभेदक आधिक्य है?

P.T.O.

- Q.7. Analyse critically the "Loanable funds theory of interest."

 "ब्याज के उधार देय सिद्धान्त" की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- Q.8. "The modern theory of profit regards the entrepreneur's contribution to the process of production as that of bearing non insurable risk and uncertainty". Discuss this statement.

 "लाभ के आधुनिक सिद्धान्त के अनुसार उत्पादन प्रक्रिया में उद्यमकर्ता का मुख्य कार्य बीमा अयोग्य जोखिम एवं अनिश्चितता को सहन करना है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
